3
МАЗЫРСКI  РАЕННЫ						МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ
ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ						ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI				ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД  							ПРИКАЗ
04.01.2022 № 06
г. Мазыр

О внесении изменений в
приказ отдела образования
от 05.10.2021 № 952

В соответствии с письмом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 07.10.2021 № 7-19/18541 о Перечне дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на снижение риска распространения COVID-19 при организации образовательного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. ПУНТУСУ А.В., директору государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» организовать и провести районный этап краеведческого конкурса-олимпиады, посвященному Году исторической памяти 05 февраля 2022 года на базе учреждения образования согласно положению (приложение 1).
	1.1. Утвердить состав жюри (приложение 2).
1.2. Начало конкурса -олимпиады:
в 11.00 – регистрация участников с 10.30
в 14.00 – регистрация участников с 13.30 (приложению 1).
2. Руководителям государственных учреждений образования: «Средняя школа №1 г.Мозыря» Перепечиной Н.Ф., «Средняя школа №2 г.Мозыря» Пилипончик Е.В., «Гимназия имени Я.Купалы г.Мозыря» Ранчинскому М.М., «Средняя школа №5 г.Мозыря» Неред Е.Г., «Средняя школа №6 г.Мозыря» Пархоменко В.В., «Средняя школа №7 г.Мозыря» Хоомутовскому В.В., «Средняя школа №8 г.Мозыря» Бобровскому Л.А., «Средняя школа №9 г.Мозыря» Хомутовской О.А., «Средняя школа №10 г.Мозыря» Крюковской Е.И., «Средняя школа №11 г.Мозыря» Воронович Е.С., «Средняя школа №12 г.Мозыря» Хомутовскому К.И., «Средняя школа №13 г.Мозыря» Капниной М.П., «Средняя школа №14 г.Мозыря»  Прибыщук Е.В., «Средняя школа №15 г.Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.» Трояну С.В., «Средняя школа №16 г.Мозыря» Ковальковой О.М., «Козенская средняя школа Мозырского района» Шелковникой С.В.:
2.1. обеспечить активное участие команд в конкурсе-олимпиаде;
2.2. возложить ответственность на руководителей команд за безопасное поведение учащихся в пути следования и во время проведения мероприятия;
2.3. до 01 февраля 2022 предоставить заявки (приложение 3) на участие команды в конкурсе-олимпиаде в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи» на электронный адрес: centr_tur@mail.gomel.by.
3. Демкович В.Н., управляющему ГУ «Мозырский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» произвести финансирование районного этапа краеведческого конкурса-олимпиады согласно смете расходов (приложение 4).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования Мозырского райисполкома Витковскую М.В.

Начальник отдела							Л.А.Попкова

Пунтус  246789
Приложение 1
УТВЕРЖДАЮ
Начальник отдела образования
Мозырского райисполкома
		   Л.А.Попкова
				01.2022

ПОЛОЖЕНИЕ
районного этапа краеведческого конкурса-олимпиады,
посвященный Году исторической памяти

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
привлечение учащихся к работе по изучению родного края;
включение подростков в работу по исследованию, возрождению, популяризации, сохранению и благоустройству историко-культурных, природно-антропогенных, социальных объектов Беларуси;
формирование у обучающихся чувства любви к Родине.

2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Районный краеведческий  конкурс-олимпиада, посвященный Году исторической памяти (далее – олимпиада), проводится 05 феврвля 2022 г. на базе государственного учреждения образования «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи», г. Мозырь, ул.Пушкина, 36:
начало  конкурса -олимпиады:
в 11.00 – следующие учреждения образования: «Средняя школа №1 г.Мозыря», «Гимназия имени Я.Купалы г.Мозыря», «Средняя школа №6 г.Мозыря», «Средняя школа №8 г.Мозыря»,  «Средняя школа №10 г.Мозыря», «Средняя школа №12 г.Мозыря», «Средняя школа №14 г.Мозыря»,«Средняя школа №16 г.Мозыря» регистрация участников с 10.30.
в 14.00 – следующие учреждения образования: «Средняя школа №2 г.Мозыря», «Средняя школа №5 г.Мозыря», «Средняя школа №7 г.Мозыря», «Средняя школа №9 г.Мозыря», «Средняя школа №11 г.Мозыря», «Средняя школа №13 г.Мозыря», «Средняя школа №15 г.Мозыря имени генерала Бородунова Е.С.», «Козенская средняя школа Мозырского района» регистрация участников с  13.30.

3. УЧАСТНИКИ
В олимпиаде принимают участие учащиеся 9-11-х классов учреждений общего среднего образования города и района. Состав команды – 3 человека. Присутствие сопровождающего педагога обязательно. Участники команды должны иметь бейдж, шариковую ручку с синим или фиолетовым стержнем, простой карандаш, защитную маску, антисептик.
Обращаем ваше внимание, что при проведении  районного мероприятия организаторами будут приняты меры по профилактике короновирусной инфекции. В связи с этим введен обязательный масочный режим для всех участников конкурса-олимпиады.

4.  ФОРМА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ.
	Олимпиада проводится в форме квиза (игры-викторины). В игре  четыре тура с определенным количеством вопросов по истории, культуре, архитектуре, известных людях Беларусии и родного края, о событиях Великой Отечественной войны на территории Гомельской области.
	1 тур – вопросы по Году исторической памяти;
Великой Отечественной войне на территории Гомельской области: события, даты, персоналии.
	2 тур – вопросы по известным личностям в истории Беларуси:
	Румянцевы-Паскевичи, род Оскерко, Горватт, Стефан Баторий, Ефросинья Полоцкая,  род Радивилов и др.
	3 тур – вопросы по архитектурным достопримечательностям: значимые архитектурные здания, исторические памятники, военные памятники.
	 Вопросы 1–3-го туров демонстрируются на большом экране и зачитываются ведущим. Затем вопрос зачитывается еще раз ведущим и за определенное время  участникам нужно обдумать и внести свой ответ в бланк. По истечении каждого тура бланки с ответами сдаются.
	В случае, если после 3-х туров несколько команд набрали равное количество баллов, выше в итоговой таблице оказывается команда, которая была лучшей в первых двух турах.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.
	Победителями краеведческого конкурса-олимпиады считаются команды, набравшие наибольшее количество баллов по сумме трех туров. Победители и призеры награждаются дипломами I, II и III степени отдела образования Мозырского райисполкома.

6. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК.
Предварительная заявка на участие в конкурсе-олимпиаде, подписанная руководителям учреждения образования, подается в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» согласно установленной форме до 01 февраля 2022 на электронную почту:
centr_tur@mail.gomel.by.

Приложение 2

СОСТАВ ЖЮРИ
районного краеведческого конкурса-олимпиады,
посвященного Году исторической памяти

Дуброва Т.В.		методист ГУ «Мозырский районный учебно- методический центр»

Пунтус А.В.	директор ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей молодёжи»

Тимохина С.Н. 	заместитель директора по УВР
ГУО «Мозырский центр туризма и
краеведения детей и молодёжи»

Санько С.В.	заведующий отделом по основной
деятельности ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодёжи»

Стовба Л.А.	методист ГУО «Мозырский центр
туризма и краеведения детей и молодёжи»

Приложение 3

ЗАЯВКА
на участие в районном этапе краеведческого конкурса-олимпиады, посвященного Году исторической памяти

	№ п/п
	Ф.И.О. участника
	Дата и год рождения
	Учреждение образования, класс

	1.

	2.

	3.

Руководитель (Ф.И.О., мобильный телефон)________________________

Директор_________________________________

М.П.

Санько 246789